
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

OGGETTO:  SERVIZIO DI AUDIT DOSIMETRICO PER ACCELERATORI LINEARI E TOMOTERAPIA DI 
PROPRIETÀ DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO DEL VENETO, PER UN PERIODO DI 12 MESI.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l'affidamento diretto, previa richiesta di 

preventivo, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023, per l’acquisizione del servizio di di 

audit dosimetrico per acceleratori lineari e tomoterapia dell’Istituto Oncologico Veneto alla società The 

University of Texas MD Anderson Cancer Center.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

PREMESSO che:

 con nota prot. n. 1729 del 25/01/2024 il Direttore della UOC Fisica Sanitaria, Dott.ssa Marta 
Paiusco, richiedeva l’attivazione del servizio di audit dosimetrico per gli acceleratori lineari ubicati 
presso i locali delle sedi di Radioterapia di Padova e Schiavonia, ovvero:

- Truebem S/N 3108 (sede di Padova);

- TrueBeam S/N 3151 (sede di Schiavonia);

- Linac Radixact;

- Truebeam in corso di installazione (sede di Padova)

 nella medesima nota si dava atto che “la certificazione della dose erogata dagli acceleratori 

lineari, da parte di ente accreditato, in particolare per tecniche speciali quali IMRT e VMAT è 

garanzia di qualità e sicurezza come indicato da linee guida Nazionali ed internazionali. 

L’accreditamento degli acceleratori è indispensabile per la certificazione OECI e per l’adesione 

della Radioterapia a trials clinici” e veniva individuata quale ditta a cui richiedere il preventivo 
l’operatore economico Equal Estro;

 in data 21/03/2024 questo Ufficio richiedeva all’operatore di procedere con l’iscrizione ad una 
piattaforma autorizzata di approvvigionamento, senza però ricevere alcun riscontro;

 in data 14/01/2025 la UOC Fisica Sanitaria individuava un altro operatore economico da invitare, 
la Radiation Quality Assurance Lab (RQALab) della The Texas University MD Anderson Cancer 
Center con cui si avviava una corrispondenza telematica per le iscrizioni alle piattaforme di 
approvvigionamento (Sintel e/o MEPA);

 con successiva nota protocollo n. 20458 del 13/10/2025 la Dott.ssa Marta Paiusco richiedeva di 
procedere d’urgenza con l’attivazione del servizio poiché “se non saranno eseguiti gli audit 

richiesti non sarà più possibile per la Radioterapia dello IOV la partecipazione a nessun trial 

clinico internazionale, per i quali la verifica dosimetrica indipendente rappresenta un requisito 

imprescindibile”
 stante la scadenza della certificazione di altre due macchine, con la comunicazione del 22/10/2025 

veniva richiesto di includere nel servizio anche i seguenti acceleratori:

- Truebeam #4 SN4963 (sede di Schiavonia);

- Ethos HAL1702 (sede di Padova);

 l’importo complessivo del contratto è stato stimato in € 35.550,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che: 

 l’art. 50, comma 1, lett.b) D.Lgs 36/2023, dispone che per servizi e forniture di importo inferiore 
a 140.000 euro le stazioni appaltanti procedono, mediante affidamento anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che, per le motivazioni sopra espresse:

 con nota protocollo n. 21173 del 24/10/2025, la ditta Radiation Quality Assurance Lab (RQALab) 
della The Texas University MD Anderson Cancer veniva invitata a presentare il proprio preventivo 
per il servizio di servizio di audit dosimetrico per acceleratori lineari e tomoterapia, per il periodo 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

di 12 mesi, per un importo a base d’asta stimato in € 26.300,00 (IVA esclusa), di cui € 9.250,00 
(IVA esclusa) per le spese di trasporto;

 entro il termine indicato nella procedura la ditta Radiation Quality Assurance Lab (RQALab) della 
The Texas University MD Anderson Cancer inviava il proprio preventivo per l’importo 
complessivo di $ 26.800,00, di cui $ 7.400,00 per le spese di trasporto, come da preventivo che si 
allega (Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 la UOC Fisica Sanitaria, con nota agli atti della scrivente struttura, ha dichiarato la congruità 
dell’offerta;

ACCERTATO che: 
‒ in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti per 

forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 
provvedimento non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni analoghi 
a quelli in argomento cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come 
constatato mediante verifica degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali 
telematici;

‒ la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle 
centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al DPCM 11 luglio 2018;

DATO ATTO che

‒ il contratto verrà stipulato elettronicamente, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, alle condizioni contrattuali ivi riportate;

‒ il Responsabile Unico del Procedimento, è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’U.O.C. 
Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

VISTO che l’importo complessivo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, e che, 
pertanto giusta delega prot. n. 17813 del 09/09/2025 conferita dal Commissario si procede mediante 
decreto dirigenziale del Direttore della U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

Motivazione e norme che legittimano il provvedimento

IL DIRETTORE

DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO

E GESTIONE DELLA LOGISTICA

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO il Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art.
45 del D.lgs 36/2023 e approvato con deliberazione del Direttore Generale IOV n. 605/2020;

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente 
legislazione statale e regionale;

VISTA la Delega del Commissario di cui alla nota prot. n. 17813 del 09/09/2025.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 
riportate
1. di contrarre e affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023, il servizio di 

audit dosimetrico per acceleratori lineari e tomoterapia, in favore della ditta per il periodo di 12 
mesi, per l’importo complessivo di $ 26.800,00, per il periodo di 12 mesi decorrenti dalla 
stipulazione del contratto;

2. di dare atto che l’Istituto Oncologico Veneto si riserva di esercitare l’opzione ex art. 120, comma 
9 del D. Lgs. n. 36/2023 qualora si rendesse necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino alla concorrenza di un quinto dell'importo contrattuale, alle condizioni 
originariamente previste;

3. di dare atto che questo Ufficio provvederà a comunicare ad ANAC di aver svolto la procedura 
tramite posta elettronica ordinaria per le ragioni espresse in premessa; 

4. al momento della stesura del presente provvedimento l’importo complessivo è stato stimato 
approssimativamente in € 28.239,77 (iva inclusa), al conto di contabilità generale n. 
40020201120302 avente ad oggetto “Altri servizi non sanitari da privato: altro” nel Bilancio IOV 
come di seguito indicato:
- anno 2025: €   4.706,63;
- anno 2026: € 23.533,14;

5. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 
Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Marta Paiusco, Direttore della 
U.O.C. Fisica Sanitaria; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
8. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale 

di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore UOC
 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


